fic. 6. Modi præiudicant Dominio DEI in creaturas, ad quod spectat, posse quamvis creaturam producere, conservare, vel destruere, non productâ, conservatâ, vel destructâ aliâ distinctâ: atqui DEUS non posset producere, vel conservare modum sine modificato, nec destruere modificatum sine modo, ergo ut salvum maneat Dominium DEI, modi non debent admitti. *Resp. 1.* Juxta multos DEUS non potest conservare materiam sine omni forma, nec formam destruere sine materia: non potest conservare creaturam sine omni accidente, nec producere actum vitalem sine potentia vitali, quæ tamen eius Dominio non præiudicant, cur ergo præiudicent modi? *Resp. 2.* N. M. quis ad Dominium DEI non spectat facere ens superfluum, vel contradictoria, sed modus sine modificato esset ens superfluum, item esset actualis determinatio, & non esset: igitur ad Dominium DEI sufficit, quod creaturas, vel producere, vel in pura possibilitate relinquere, item productas, vel conservare, vel destruere possit, sive dein productio, conservatio, vel destructio unius cum productione, &c. alterius connexa sit, sive non.

Assert. 32. Unio per seipsam unitur extremis, à quibus etiam divinitus non potest separari, & est entitas modalis. *P. 1. pars:* Si extremis uniretur per distinctam unionem, vel hæc iterum uniretur per distinctam, vel per seipsam? non per distinctam, alias proceditur in infinitum: si per seipsam, cur non etiam prima unio per seipsam uniat? *P. 2. pars:* Unio sine extremis suo sine unico, ob quem intenditur, ut nimirum extrema ad unum totum determinet, careret, ergo esset ens essentialiter superfluum, ergo non potest ab extremis separari. *P. 3. pars:* Officium unicum, & essentialitatis quæ talis est, determinare extrema de se indifferentia ad faciendum totum, ergo unio est pura actualis, & formalis determinatio rei indifferentis, ergo est entitas modalis. *Objic. 1.* Unio in homine, v. g. est indifferens ad tempus & locum, ergo non est ultima determinatio, nec modus. *Resp. D. C.* non est ultima determinatio in suo tempore in genere unionis, N. C. in alio genere, C. C. *Objic. 2.* Unio inter corpus, & animam Christi unitur per aliam

liam, unionem nempe per hypostaticam Verbo Divino, ergo nec in genere unionis est ultima determinatio. Resp. D. A. unitur per aliam unionem ad faciendum unum suppositum, C. A. ad faciendum compositum, N. A. & C. Objic. 3. Si unio esset accidentalis, homo esset totum accidentale, ergo homo est ens modale, quia unio est modalis. Resp. N. C. nam totum accidentale illud est, quod non est adæquatè substantiale, sed hoc convenit homini, si unio, quæ est pars, esset accidentalis: e contra ens modale est pura determinatio rei indifferentis: atqui homo tamen si eius unio sit modus, non est talis pura determinatio, ergo. Objic. 4. Ideo requiritur unio distincta, ut tollat indifferentiam extremorum, sed ad hunc finem inutilis est, quia indifferentia est cum extremis identificata, ergo æque parùm, quàm ipsa extrema, per unionem potest tolli. Resp. 1. id omnibus solvendum esse, qualemcunque statuunt unionem. Resp. 2. D. M. ut tollat, h. e. ut omnino auferat indifferentiam, N. M. ut tollat, h. e. ut actuet indifferentiam, & faciat, ut non amplius detur pura indifferentia, C. M. in hoc posteriore sensu unio tollit indifferentiam, non in priore. Resp. 3. D. M. ut tollat indifferentiam accidentalem, C. M. essentialem, N. M. illa est pura indifferentia, sive coniuncta cum negatione termini, qui indifferentiæ respondet, ista abstrahit à termino, vel eius negatione: hanc unio non tollit, sed illam. Objic. 5. Petrus & Paulus sunt indifferentes, ut coexistent, & tamen ad eam tollendâ non debet superaddi 3. entitas modalis, ergo nec est necessaria ad tollendâ indifferentiâ extremorû. Resp. N. C. nam Petrus & Paulus non possunt simul existere, quin coexistent; ergo simultaneæ existentix nihil debet superaddi. E contra possunt extrema simul existere, quin sint unita, ergo ut uniantur, debet superaddi aliquid, quod est modus.

Assert. 33. Unio essentialis in composito est unica, integraliter tamen etiam in homine divisibilis est. P. 1. pars: Per unicam unionem sufficienter materia formæ, & forma materiæ unitur, ergo altera unio est superflua. P. A. Unio est nexus inter materiam, & formam, ergo unica unio connectit materiam cum forma, & formam cum materia, sicut uni-

ca visio denominat hominem videntem, & murum visum, unica via ducit Athenis Thebas, Thebis Athenas. P. 2. pars: Si unio integraliter esset indivisibilis, deberet semper totaliter destrui, quoties aliqua particula materiæ homini, aut alteri composito decedit, & deberet semper totaliter nova produci, quoties antiquæ materiæ per nutritionem nova particula adgeneratur: atqui utrumque est falsum, aliàs homo, in quo istæ mutationes ferè singulis instantibus contingunt, toties novam unionem essentialem acquireret, & essentialiter mutaretur, quod est contra omnium sensum. *Objic. 1. contra 1. part.* Per unionem debent se extrema mutuò perficere, ergo sicut utrumque extremum perficit alterum, ita utrumque habet specialem unionem. *Resp.* sufficere unicum unionem, nam extrema se eatenus perficiunt, quatenus utrumque est incompletum, & unum velut potentia alteri tanquam actui unitur, ergo sicut est impossibile, ut unum alteri, quin alterum etiam huic uniatur, ita implicat, ut unum ab altero perficiatur, & alterum non vicissim perficiat. *Objic. 2.* Unica unio in homine, vel esset materialis, vel spiritualis? non materialis, quia unio recipitur in anima, sed nullum ens materiale potest recipi in ente spirituali: non spiritualis, quia est perpetuò connexa cum materia. *Resp.* esse materialem & dico, posse aliquid materiale recipi in ente spirituali tanquam in subiecto inadæquato; sic enim etiam sensationes hominis non in sola materia, sed etiam in anima recipiuntur. *Objic. 3.* Materia per unionem materializat formam, & forma per unionem informat materiam, ergo non potest esse unica unio, aliàs ea esset materializatio, & informatio. *Resp.* N. C. & dico, eandem unionem esse materializationem, & informationem. Dices, ergo materia informat, & forma materializat. *Resp.* N. illat. sicut enim visio homini, & obiecto, actio agenti, & effectui diversas denominationes tribuit, ita unio facit, ut materia materializet, & forma informet.

Assert. 34. Totum compositum non distinguitur realiter ab omnibus partibus simul sumptis. P. Omnis distinctio realis est adæquata, vel inadæquata, neutra datur inter totum, &

omnes

omnes partes : non adæquate , quia quævis pars est inadæquate totum , ergo nulla adæquate ab eo distinguitur , ergo multò minùs omnes adæquate distinguuntur . Neque datur inadæquata ; nam omnis distinctio inadæquata supponit adæquatam , quam quidem non habent ipsa membra inadæquate distincta , sed aliquid aliud , quod in alterutro membro inadæquate distinctionis continetur , & ab altero adæquate distinguitur , sic anima inadæquate distinguitur ab homine , in quo adhuc aliud continetur nempe corpus , quod adæquate ab anima distinguitur , ergo etiam , vel in toto contineretur aliquid , adæquate distinctum ab omnibus partibus , vel in omnibus partibus daretur aliquid , adæquate distinctum à toto ? neutrum potest dici ; si enim aliquid in toto contineretur , adæquate distinctum ab omnibus partibus , illud vel esset pars totius , vel non ? si non , ergo non spectat ad essentiam totius , quæ consequenter sine illo , & per solam simultatem partium habetur : si est pars , ergo non distinguitur adæquate ab omnibus partibus , sed in iis includitur . Si verò in omnibus partibus daretur aliquid adæquate distinctum à toto , illud esset pars , & non esset pars : esset , ut ponimus , quia includitur in omnibus partibus : non esset , quia adæquate distinguitur à toto , cum de ratione partis sit , esse inadæquate totum , & solum inadæquate distingui . Ex his inferitur , modum totalitatis præter partes ad totum essentielle non requiri . P. Finis huius modi esset , ut tollat indifferentiam partium ad constituendum totum , sed partes simul sumptæ non sunt indifferentes ; nam unio , quæ spectat ad partes , ex essentia sua est vinculum ex pluribus faciens unum per se , ergo si datur unio , partes jam sunt ad faciendum compositum determinatæ , ergo modus totalitatis est superfluus . Conf. Ad totum per accidens aggregatum non requiritur modus totalitatis , ergo nec ad totum essentielle . Obic. 1. Juxta Aristot. sex non sunt bistrìa , & Syllaba ba non est b & a , sed aliquid aliud : item totum est aliud præter partes , ergo distinguitur à partibus . Resp. ad 1. Aristot. non loqui de numero numerato , sed numerante sive de cognitionibus ; cognitio autem repræsentans 6. unitates , constituentes numerum

rum senarium, distinguitur à duabus aliis; quarum quævis 3. unitates attingit. Per 2. voluit, præter b & a requiri aliquam coniunctionem, quod neque nos negamus: Ad 3. Resp. totum esse aliud præter partes ut quod, quibus proinde debet superaddi unio tanquam pars ut quo. *Obiic. 2.* Totum est unum, partes sunt multæ, totum v. g. homo generatur, ambulat, videt, &c. corpus anima, & unio non generatur, non ambulat, non videt, &c. ergo de toto, & partibus verificantur contradictoria. *Resp.* totum esse unum in ratione compositi, & multa in ratione partium, quod etiam de partibus verum est. Item de omnibus partibus simul sumptis eodem modo verificatur sicut de homine, quod generetur, ambulet, &c. *Obiic. 3.* Causa adæquata distinguitur ab effectu, sed omnes partes simul sumptæ sunt causa adæquata, totum est effectus, ergo. *P. m.* causa adæquata est complexum ex omnibus causis inadæquatis, sed omnes partes simul sunt complexum ex causis inadæquatis. *Resp. N. m.* ad prob. *D. M.* est complexum ex omnibus causis inadæquatis extrinsecis, *C. M.* ex omnibus intrinsecis, *N. M.* omnes autem partes sunt complexum ex causis inadæquatis intrinsecis. *Urges;* Quivis effectus debet habere causam adæquatam, ergo etiam totum: atqui una vel altera pars non est causa adæquata, ergo omnes simul. *Resp. D. A.* extrinsecam, *C. A.* intrinsecam, *N. A.* & sub hac distinct. *C. & N. C.* causa intrinseca adæquata est impossibilis, quia omnes partes, quæ seorsim tanquam causa inadæquata seipsas toti communicant, si simul sumuntur, cessant esse causa, & sunt ipse effectus; causæ verò extrinsecæ inadæquatæ communicant esse distinctum, ergo, licet simul sumantur, adhuc distinguuntur ab effectu, & possunt esse causa adæquata. *Dices.* Nulla pars seorsim potest constituere totum, ergo omnes simul constituunt, & sunt causa. *Resp. D. A.* seorsim h. e. separata, & non unita, *C. A.* nulla seorsim h. e. distributive accepta, *N. A.* ergo omnes simul h. e. omnes unitæ, sumptæ tamen distributive, *C. C.* omnes simul collectivè, *N. C.* *Obiic. 4.* Omnes partes distributive sunt causa totius, ergo etiam omnes collectivè. *Resp. N. C.* non enim

valet

valet, hinc argumentatio à sensu distributivo ad collectivum, quia prædicatum esse causam totius, quod convenit singulis partibus, opponitur iisdem & tollitur, si partes simul sumantur. Dices: Materia & forma ut unitæ, sive simul, sive seorsim sumantur, sunt eadem partes, ergo sicut seorsim ita etiam simul sumptæ sunt causa totius. Resp. esse quidem secundum se easdem partes, modum tamen, quo prædicatum de iisdem ut distributive, & ut collective sumptis affirmatur, esse notabiliter diversum; nam in sensu colectivo affirmatur unica identitas, in distributivo totius idem affirmantur, quot sunt partes: unde de singulis partibus potest quidem per plures identitates affirmari, quod sint causa totius, non potest verò id ipsum per unicam identitatem de omnibus simul affirmari.

Assert. 35. *Causa efficiens est principium, unde physice ac primo est motus, & quies.* Quæ definitio omni, & soli causæ efficienti tam increatæ, quam creatæ convenit. Particula unde denotat, hanc causam debere esse extrinsecam effectui, quem proinde non constituit. To physice significat, eam esse causam Physicam. Hæc vocula primo indicat specialem quandam dignitatem, quam causa efficiens in ordine ad actionem præ aliis causis eatenus habet, quatenus actio ab ea tanquam à causâ magis perfectiva, ab aliis verò tanquam à magis perfectibilibus procedit: nam causa materialis extrinseca, quia actionem productivam effectus immediate recipit, influit ut perfectibilis: similiter causa finalis causat, ut sit, & per actionem suam existentiam accipit adeoque maxime perficitur. Per motum quævis actio productiva, per quietem conservativa intelligitur. Objic. 1. Solus Deus est principium, unde primo est motus & quies, quia solus est causa 1., ergo definitio non convenit causæ 2. Resp. N. A. quia etiam causa 2. influit ut perfectiva, nam æque parum actionem recipit ac Deus. Objic. 2. Causa instrumentalis non agit nisi ut mota à causa principali, ergo à causa instrumentali non est primo motus. Resp. N. C. quia etiam causa instrumentalis, tamen à principali determinetur ad operandum, causat non ut perfectibilis, sed ut perfectiva. Dividitur causa efficiens 1. In universalem, &

& *particularem* : illa dicitur, cuius virtus se ad plures diversas speciei effectus producendos extendit, ut Deus, sol : illa est, quæ unius tantum, vel paucarum specierum effectus producere potest, ut ignis. In alio sensu causa *particularis* illa vocatur, quæ vi sui influxus specialem effectui perfectionem tribuit, & si omnes tribuit, adæquata, si non omnes, inadæquata dicitur : *universalis* est, quæ nullam specialem effectui perfectionem tribuit, sed solum requiritur ad tollendam insufficientiam, quam habet causa creata, ut sola operari non possit, nisi Deus concurrat, qui solus est causa universalis. 2. In *immanentem* & *transientem* : *immanens* producit effectum, vel in se, vel saltem in supposito, in quo ipsa est, receptum, ut anima respectu suorum actuum : *transiens* est, quæ producit effectum in distincto supposito receptum, ut Sol respectu caloris in aëre producti. Dices. Causa immanens recipit effectum, & eius actionem, ergo concurrat ut perfectibilis. Resp. D. C. Causa immanens quæ talis, N. C. quæ talis, quia simul est causa materialis, C. C. 3. Dividitur in *instrumentalem* & *principalem* : *Instrumentalis* est, quæ subordinatur alteri concusæ creatæ vel Deo, suppleti vices causæ creatæ : *principalis*, quæ non ita subordinatur ; illa porro causa alteri subordinari dicitur, cuius operatio in bonum alterius tanquam finis cui ordinatur, vel quæ non potest se ad operandum determinare, sed ab alia causa moveri, & determinari debet, eo modo, quo experimur, manum nostram determinari, & moveri, quando alius eam utitur, v. g. ad alterum percutiendum : tunc autem Deus vices causæ creatæ supplere dicitur, quando omnes dispositiones pro aliquo effectui dantur, & nulla causa creata, quæ proportionata esset, applicata est, uti contingit in productione insectorum, v. g. bufonum vermium, &c. ex materia putri, in quo casu Deus supplet vices causæ creatæ, & ad similitum animalium productionem tanquam causa particularis concurrat. Ex his Collig. 1. Deum in nullo casu esse causam instrumentalem. 2. Species intentionales, habitus, gratiam sanctificantem, & lumen gloriæ esse causas instrumentales, & animam esse principalem respectu suorum actuum. 3. Acciden-

dentia, si physice ad productionem substantiæ concurrunt, esse causas instrumentales, & substantiam creatam producentem vel *Diuum*, eius vices suppletentem, esse causam principalem. 4. Angelum, si elevaretur ad creandum alium Angelum, fore causam principalem; contra lapidem, v. g. si elevaretur ad producendam visionem, fore causam solum instrumentalem. 5. Instrumenta mechanica, licet ab iis causa instrumentalis propter aliquam similitudinem suam nomen sortiantur, non esse proprie causas instrumentales respectu artefactorum, quia non influunt physice in artefacta, quorum nimirum figura immediate potius ab impulsu, ab artifice instrumentis impresso, & non ab instrumentis causatur.

Affert. 36. Causa efficiens debet physice, & realiter existere, quando producitur effectus. P. 1. Causa pro instanti, quo producit effectum, agit, ergo debet habere virtutem agendi; ergo existere, quia nihil seu rei non existentis nulla est virtus. 2. Causa, quando producit effectum, dat ei existentiam; ergo tunc debet habere existentiam, quia nemo dat, quod non habet. 3. Si causa potest agere pro instanti immediate suam destructionem sequente, potest etiam pro sequentibus; imo per totam æternitatem: item potest homo post mortem sentire, velle; intelligere, peccare, adeoque damnari, postquam decessit in gratia; quid enim obstat? 4. Causa non potest agere pro instanti immediate suam productionem præcedente, ergo nec pro instanti immediate suam destructionem sequente, quia in hoc statu nunc tam parum habet, quam parum in illo. *Objic. r. Causa, immediate ante existens, nunc saltem virtualiter existit, quod non habet nunc causa, immediate post producenda, ergo inter hanc & illam non est paritas.* *Resp.* hoc ipsum esse maxime controversum, quid sit causam existere virtualiter. *Dices.* Nil aliud esse, quam manere adhuc causam secundum suam virtutem operandi. *Resp.* id videri imperceptibile; quomodo enim causa maneat secundum suam virtutem, cuius virtus non datur? atque virtus causæ destructæ, & quæ in se nihil est, nunc non datur. *Objic. 2. Causa efficiens non debet esse in eodem loco*

cum effectu, aliàs penetratur, ergo nec eodem tempore sed sufficit, eam esse effectui quoad tempus contiguam. Resp. N. C. licet enim non existat in eodem loco, habet tamen absolute existentiam, & virtutem operativam, quam non habet, si non existit eodem tempore. Objic. 3. Nec causa moralis, nec finalis debent physicè existere, quando producitur effectus, ergo nec causa efficiens. Resp. N. C. priores enim influunt tantum intentionaliter, movendo, potest autem aliquid, uti experimur, movere, licet physicè non existat: posterior econtra physicè influit, ergo debet physicè existere. Objic. 4. Sacramenta physicè causant gratiam, quando non amplius existunt, ergo etiam causa efficiens, quando non existit, potest producere effectum. Resp. Sacramenta vel solum moraliter causare, vel si physicè causant gratiam, saltem secundum ultimam sui partem existere tunc, quando gratia producit, ut ex Theologia hic supponimus. Objic. 5. Res potest mutari, quando non existit, sic homo, quando moritur, mutatur & non existit, ergo etiam causa potest operari, quando non existit. Resp. N. A. & eius prob. nam quando homo moritur, non mutatur, sed corrumpitur, & mutatur in materia, quae à forma viventis ad formam cadavericam transit.

Assert. 37. Causa moralis potest esse tempore posterior, & tamen naturâ prior ad effectum tempore priorem. Causa moralis, & finalis conveniunt quidem, quod utraque causet movendo, differunt tamen, quod ista causet, ut sit, & suam existentiam dependenter ab effectu acquirat; illa vero causet, quia est, movetque, ut aliunde, & independenter ab effectu existens. P. assert. 1. Causa moralis, quae jam existit, potest ratione existentiae praeteritae movere, & esse naturâ prior ad effectum tempore posteriorem: sic v. g. actus meritorii movet Deum ad conferendum justis praemium, ergo potest etiam causa moralis, quae primum existit, ratione existentiae futurae movere, & esse naturâ prior ad effectum tempore anteriorem. P. 2. Potest aliquid tempore posterius movere ad positionem effectus tempore prioris, & simul quoad suam existentiam esse independentens à positione effectus, sed illud aliquid esset prius naturâ, & causa moralis ad effectum tem-

tempore priorem. P. M. Deus ex prævisa existentia futura alicuius hæresiarchæ, & periculo fidelibus imminente potest moveri, & Ecclesiæ hodie concedere insignem Donatorem, cuius doctrinâ hæresis subsecutura confutetur: possim hodie pro Petro, qui mihi, ut aliunde scio, eras esse collaturus beneficium, preces fundere: potest rusticus, unde unde sciens sequentis anni optimam pro messe faciendam tempestatem, ab ea moveri, ut plus frumenti seminet: at qui existentia hæresiarchæ, beneficium conferendum, & tempestas secutura non movent ut causa finalis; non enim dependent ab eo, ad quod movent, sed independenter ab eo darentur, ergo movent ut causa moralis. Objic. 1. Idem non potest simpliciter esse prius & posterius, ergo idem non potest esse prius naturâ, & posterius tempore. Resp. 1. videtur æque repugnare, idem esse simpliciter prius, & simpliciter simul, & tamen omnes concedunt, idem posse esse naturâ prius, & simul tempore. Resp. 2. D. A. in eodem genere C. A. in diverso, N. A. idem ergo est simpliciter prius sed naturâ, & simpliciter posterius tempore, quod non est absurdum. Objic. 2. Produci effectum est poni eum extra suas causas, ergo quando effectus producitur, debent omnes eius causæ existere, quia imperceptibile est, aliquid poni, & egredi ex causa non existente: atqui quod est tempore posterius, non existit, ergo non est causa. Resp. 1. hoc totum solvendum esse in causa finali. Resp. 2. effectum propriè solum egredi ex causis Physicis, quæ solæ eum in sua virtute continent, unde D. C. debent omnes causæ Physicæ existere, C. C. omnes intentionales, subdistingui debent existere intentionaliter, C. C. physicè, N. C. eodem modo etiam reliqua distingui possunt. Objic. 3. Quod est prius naturâ, habet rationem mediæ ad effectum, sed quod est tempore posterius, non potest esse medium ad effectum tempore priorem: esset enim ineptum, ponere primùm mediæ, quando effectus jam est positus. Resp. esse duplicis generis mediæ, aliqua quoad executionem debent præcedere, & ab agente ordinantur ad consecutionem finis, ut ambulatio ad sanitatem; alia verò habent se præcisè ut motivum, aliunde & independenter ab effectu prævisum:

visam? de illis, quæ passim physicè influunt, verum est, quod vult obiect. non de istis, quæ solùm intentionaliter movent, & possunt effectum quoad existentiam præcedere, vel etiam sequi, uti causa moralis. **Objic. 4.** Nulla causa propagat se retrorsum, sed omnes agunt in futurum, ergo causa moralis non potest esse tempore posterior, aliàs propagaret se retrorsum, & ageret in præteritum. **Resp. 1.** D. A. nulla causa physicè influens, C. A. intentionaliter movens, N. A. exemplum habetur in causa finali. **Resp. 2.** N. C. & eius prob. nam causa se retrorsum propagat, si aliquid producit, & ipsa non existit, sicut debet existere: at qui causa moralis debet existere solùm intentionaliter, & ita existit, quando producit effectus. **Objic. 5.** Ex assert. sequitur mutua prioritas, nam si Petro, de quo scio, quod cras in mei gratiam sit Monachium, v. g. profecturus, equum do ad iter conficiendum, profectio est prior naturâ ad dationem equi, & datio equi est prior naturâ ad profectionem. **Resp. N. seq. & dico,** id, quod tanquam tempore posterius movet, nempe profectionem non habere prioritatem naturæ respectu dationis equi, quia non aliunde, sed à datione equi dependet: in hoc proinde casu non procedis assertio nostra.

Assert. 38. *In rebus creatis datur virtus verè aliquid efficiendi, & conservandi, non tamen creandi.* P. 1. pars: 1. ex Script. Gen. 1. *Protulit terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum.* Luc. 21. *Videte ficulneas, & omnes arbores, cum jam producant ex se fructum.* 2. Experimur, nos movere pedes, & brachia, videre, velle, &c. 3. Homo meretur, & demeretur, sit laude, vel vitæ pesto dignus, ergo aliquid operatur. 4. Blasphemia, & alii actus intrinsecè mali non possunt procedere à solo Dno, ergo habent causam creatam. 5. Ad præsentiam ignis producit ignis, ad præsentiam caloris calor, ergo ignis, & calor producant alium, aliàs si solus Dns omnia produceret, non esset ratio, cur non ad præsentiam caloris frigus, vel ad præsentiam albedinis albedo produceretur. P. 2. pars: 1. Res creatæ habent virtutem, aliquid primò efficiendi, ergo & conservandi, nam virtus conservativa non est maior quàm

quàm effectiva. 2. Essentia conservant suas proprietates, quibus nimirum sufficienter proportionatae sunt, & applicatae. 3. Longè conformius est Providentiae Divinae, si non omnia solus, sed aliqua per causas 2. conservat. P. 3. pars; 1. SS. PP. contra Arium probant, Christum esse DEUM, eò quòd habeat virtutem creandi, ergo hæc virtus non competit creaturæ. 2. Creatio est 1. actio, dans termino primum initium essendi, e contra generatio non dat primum initium essendi, sed supponit subiectum, in quo terminus generabilis continetur, & suum initium essendi jam aliquo modo habet: atqui 1. actio, dans primum initium essendi, videtur debere esse propria soli causæ 1., ergo hæc sola potest creare. Objic. 1. Deus omnia in omnibus operatur. 1. Cor. 13. ergo creatura nihil operatur. Resp. D. C. tanquam causa adæquata, cum qua Deus non concurrat, C. C. tanquam causa inadæquata, N. C. Objic. 2. Inter esse, & non esse datur infinita distantia, ergo creatura non habet virtutem, aliquid transferendi à non esse ad esse. P. C. ad superandam infinitam distantiam requiritur virtus infinita, quæ non competit creaturæ. Resp. D. C. non habet virtutem adæquatam, C. C. inadæquatam; N. C. cum ergo Deus etiam ad omnes effectus immediate concurrat, semper adest virtus infinita, insufficientiam virtutis creaturæ supplens. Objic. 3. Deus ad omnes effectus concurrat, ergo virtus creata est superflua, aliàs concursus DEI esset insufficientis. Resp. N. C. & dico, concursus DEI, suas vires attemperantis, se solo in actu 2. esse insufficientem. Objic. 4. Perfectius est, & Deo gloriosius se solo effectum, quàm in consortio alterius producere. Resp. sicut perfectioni, & gloriae divinae nihil decedit, quòd in existendo, ita nihil decedit, quòd etiam in operando consortium creaturarum admittat, cum neutrum ex indigentia DEI, sed utrumque proveniat ex abundantia Divinae Perfectionis, & liberalitatis, tam existentiam creaturis; quàm virtutem operandi liberè tribuentis. Objic. 5. Omnes creaturæ essentialiter à solo Deo dependent, ergo nulla potest simul dependere à causa 2. Resp. T. A. N. C. quia aliud est dependere, & aliud essentialiter dependere, unde

unde licet omnes creaturæ essentialiter à Deo dependent, possunt tamen aliquæ, vel contingenter, si sunt absolutæ, vel quædam modales etiam essentialiter simul à causis dependere.

Assert. 39. DEVS immediatè ad omnes effectus creaturarum concurrat, & omnia immediatè conservat. P. 1. pars: 1. ex Script. Isa. 26. *Domine omnia opera operatus es.* Joan. 1. *Omnia per ipsum facta sunt.* & c. 5. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor.* P. 2. Spectat ad supremam potentiam, saltem se posse extendere ad omnem effectum, ut ad nullum virtute adæquatè distinctâ indigeat; at negato immediato concursu, Deus hoc non potest; nam ad actionem, quæ non à Deo simul, sed à sola creatura procederet, & consequenter hanc solam essentialiter respiceret, non posset se extendere, sed virtute adæquatè distinctâ illius creaturæ indigeret. 3. Negato immediato concursu Deus non posset quamvis creaturam immediatè, sed solum mediatè, & per hoc destruere, quòd vel destruat causam productivam creaturæ, vel aliquid cum ipsa impossibile producat: atqui spectat ad perfectissimum Dei dominium, ita omnes creaturas sibi subiectas habere, ut quamlibet immediatè pro libitu possit destruere. P. 2. pars: 1. ex SS. Litt. Sap. 11. *Quomodo posset aliquid permanere, nisi tu voluisses, & aut quomodo, quod à te vocatum non esset, conservaretur?* Act. 17. *In ipso vivimus, movemur & sumus.* P. 2. Conservatio nil aliud est, quàm continuata productio, ergo sicut Deus per suum immediatum concursum omnia producit, ita omnia conservat. 3. Deus debet posse quovis momento quodlibet ens immediatè destruere, sed hoc faceret subtrahendo suum concursum ad conservationem entis necessarium, ergo debet immediatè ad conservationem entis concurrere. *Objic. 1. contra 1. part. Deducet Deum, se ad vilissimas actiones abjicere, sicut regem, qui ministeria suorum mediastinorum obiret.* Resp. regem similes actiones ideo dedecere, quia ab iis, vel sordes, & maculas contraheret, vel in aliis negotiis regiis impediretur, in Deo neutrius est periculû. *Objic. 2. Si Deus concurrat ad comestionem dormitionem, &c. potest etiam denominari*

come-

comedens, dormiens, &c. sicut homo. Resp. ideo hominem ita denominari, quia hae actiones non solum physice ab eo procedunt, sed etiam in eodem tanquam principio vitali recipiuntur, quod Deo non convenit. **Objic. 3.** Si Deus in omnes, tunc etiam in peccaminosas actiones influit, ergo est causa peccati. Resp. 1. C. A. N. C. quia proprie solum ille dicitur causa peccati, qui ad illud cum inclinatione, & libera determinatione concurrat, Deus autem indifferentem, & cum displicentia influit. Resp. 2. D. C. est causa physica, T. C. moralis, N. C. **Objic. 4.** Deus cum causa 1. vel concurrat per eandem, vel per diversam actionem? Resp. concurrere per eandem, quia nulla est necessitas distinguendi actiones. Dices. Ergo eadem actio est immanens, & transiens, concursus universalis, & particularis. Resp. esse, sed respectu diversorum principiorum; nam respectu causae 1. est immanens, & concursus particularis, respectu Dei transiens, & concursus universalis. **Objic. 5.** contra 2. part. Causae creatae faciunt talia artefacta, quae deinde seipsis subsistunt, nec indigent ab artefice conservari, ergo similia opera etiam facit Deus, qui non est minoris virtutis. Resp. N. C. nam quod in A. dicitur, provenit ex imperfectione artificis, qui, cum sit limitatae virtutis, si semper deberet occupari in conservando opere à se facto, nova deinceps producere non posset; unde ipse maximum tedium ac damnum, & Respublica non minus incommodum pateretur; quod non habet locum in Deo, cuius perfectio magis manifestatur, si ei non solum prima rerum productio, sed etiam conservatio adscribi debet.

Affert. 40. *Causa efficiens adequata debet formaliter praecontinere omnem perfectionem simpliciter simplicem; haec tamen sola praecontinentia ad virtutem causa efficiens non sufficit.* Perfectio alia est simpliciter simplex, alia mixta: illa dicitur esse melior ipsa, omni non ipsa, h. e. tale praedicatum, quod habere melius est, quam habere quodvis oppositum, v. g. esse intellectivum: ista est, quae non est melior ipsa, omni non ipsa, h. e. tale praedicatum, quod habere non est simpliciter melius, quam habere quodvis oppositum, v. g. esse sensitivum?

tum : unde perfectio mixta imperfectionem scil. caren-
 tiam maioris perfectionis includit. Porro perfectio, vel
 prædicatum potest dupliciter in altero contineri, *formaliter*,
 vel *eminenter* : formaliter continetur, quod sub eodem no-
 mine, & conceptu de altero prædicari potest : eminenter
 continetur, quod alteri non quidem sub eodem conceptu,
 sed in gradu longe excellentiori inest : sic homo alium ho-
 minem formaliter, prædicata bruti eminenter continet.
 Cerrum nunc est 1. perfectiones mixtas non debere in cau-
 sa formaliter, sed sufficit eminenter contineri, Deus enim
 est causa omnium creaturarum, quarum tamen perfectiones
 mixtas formaliter non continet. 2. Causam particula-
 rem inadæquatam non debere continere omnem perfectio-
 nem effectus ; nam quia est solum inadæquata, habet sibi
 adiunctam aliam inadæquatam, à qua, si est necessariò re-
 quisita, effectus. specialem perfectionem accipit, quæ per-
 fectio, quia ab altera causa, inadæquata non communica-
 tur, in eadem etiam non contineri debet. Dices. Causa
 inadæquata dat omnes perfectiones effectui, ergo debet
 continere omnes. P. A. perfectiones inter se identifica-
 tur, ergo si dat unam, dat omnes. Resp. D. A. dat inadæ-
 quatè, C. A. adæquatè, N. A. & dico, causam inadæqua-
 tam omnes perfectiones effectus in sensu reali, sed solum
 inadæquatè & imperfectè continere, sicut homo bruto se-
 cundum omnia prædicata, sed solum imperfectè similis est.
 Loquendo autem de causa adæquata. P. 1. pars : Assert.
 Nemo potest dare, quod non habet, sed causa adæquata dat
 effectui omnem perfectionem simpliciter simplicem, ergo
 debet omnem continere : atqui non continet eminenter,
 ergo formaliter. P. subsumpt. Perfectio simpliciter sim-
 plex est melior omni non ipsâ, ergo non habet prædicatum
 oppositum melius, ergo non potest in meliori, ergo nec e-
 minenter contineri. P. 2. pars : Unus Angelus superior,
 vel formaliter, vel eminenter continet perfectiones infe-
 rioris, homo perfectiones bruti, brutum perfectiones plan-
 tæ, planta perfectiones lapidis, nec tamen Angelus Angelum,
 homo brutum, brutum plantam, planta lapidem producere
 potest, ergo præcontinentia perfectionum ad virtutem cau-
 sæ

sz efficiens non sufficit: imò censemus non posse dari univ^{er}salem, & communem regulam, ex qua colligatur, unum ens habere virtutem efficiendi alterum, sed debet hoc ab experientia, vel aliis circumstantiis à posteriori desumi. Dices: Dantur effectus, qui sunt perfectiores suà causà adæquatà, ergo hæc non debet omnes perfectiones effectus præcontinere. P. A. Ex materia putri nascuntur vermes, ex vestibus tineæ, &c. quorum effectuum causa adæquata est sol, calor & humiditas, atqui hi effectus, quia sunt viventes, superant in perfectione causam adæquatam. Resp. N. A. & dico, ad hos effectus etiam Deum, ut causam particularem concurrere, & defectum causæ creatæ, quæ proportionata esset, supplere.

Assert. 41. *Causalitas in actu 2. causa efficiens est actio, quæ distinguitur à causa & effectu, item à Decreto DEI, & toto actu 1. proximo, estque entitas modalis.* P. 1. Pars: Causalitas in actu 2. est id, per quod causa actu ponit effectum, sed causa efficiens ponit effectum per actionem, quæ est actualis influxus causæ in effectum, vel formalis dependentia huius effectus ab hac causa. P. 2. pars: Actio est separabilis à causa, & effectu, quia dantur effectus indifferentes, ut procedant ab hac, vel illa causa: sic ignis indifferens est, ut ab hoc vel alio igne, lux ut à sole vel solo Deo producat, ergo potest dari causa & effectus, quin tamen hæc causa in hunc effectum influat, vel hic effectus ab hac causa dependeat, ergo actualis influxus, vel formalis dependentia est separabilis à causa, & effectu indifferente, de quo solo assertio loquitur. P. 3. pars: Actio creaturæ est exercitium Physicum, est temporalis, simul naturà cum effectu, cadit sub experientiam: nihil simile convenit decreto. Deinde non potest explicari obiectum decreti, volentis effectum dependere ab hac causa, nisi dicatur, velle actionem distinctam. P. 4. pars: 1. Posito toto actu 1. proximo (quatenus præcedit decretum) causa libera potest agere vel non, necessaria verò potest saltem divinitus impediri ab agendo, ergo utriusque causæ actio distinguitur ab actu 1. proximo. 2. Actus 1. proximus est prior naturà ad effectum, actio non est prior. 3. Quidquid datur

in actu 1. vel est causa, vel conditio, vel dispositio, vel aliud requisitum ad positionem effectûs, sed quod est requisitum ad hanc positionem, non est ipsa positio adeoque nec actio. P. 5. pars: Actio à naturâ unicè intenditur, ut tollat indifferentiam inter causam, & effectum, ergo est pura, & actualis determinatio rei indifferentis, ergo modus. Objic. 1. contra 2. part. Actio etiam est indifferens, ut producat, vel non producat ab hac causa; potuisset enim omnino non, vel alia loco huius produci, neque tamen producit per distinctam actionem, ergo etiam effectus, licet indifferens sit, non debet per distinctam actionem produci. Resp. D. A. est indifferens indifferentiâ logicâ, C. A. indifferentiâ physicâ, N. A. & D. C. si effectus esset tantum logicè indifferens, C. C. si est physicè indifferens, N. C. indifferentia logica est, quam habet res, ut absolute producat, vel non producat, hæc etiam actioni, & cuius creaturæ convenit, non tamen debet tolli per aliquid à re indifferente distinctum, suppositâ saltem inter essentiam, & existentiam identitate: indifferentia Physicâ est, quam res etiam habet, ut ab hac, vel alia causa producat, hæc indifferentia effectui, non verò actioni, convenit, debetq; per aliquid distinctum tolli. Objic. 2. Nullus effectus est indifferens, ut procedat à Deo, ergo saltem à Deo non producit per actionem distinctam. Resp. D. A. ut simpliciter procedat à Deo, C. A. ut procedat à Deo solo, vel influente simul cum creatura, N. A. & C. Dices. Effectus, qui creantur, v. g. Angelus, anima debent à solo Deo, & non possunt produci à causa 2., ergo saltem isti non indigent actione distincta. Resp. D. A. non possunt produci à causa 2. de potentia ordinaria, & naturali, C. A. de absoluta, & obedienciali, N. A. & C. Objic. 3. Spectat ad omnipotentiam Dei, posse facere se sola, quidquid facit cum causa 2., ergo etiam actio causæ 2. est indifferens, ut à Deo solo, vel à Deo, & causa 2. procedat, ergo debet per aliam actionem produci. Resp. D. A. nisi aliquid sit actualis influxus, essentialiter causam 2. respiciens, C. A. si sit talis influxus, N. A. & utramque C. Objic. 4. contra 3. part. Juxta SS. PP. velle Dei est operari Dei, ergo operatio Dei, sive actio, est eius decretum. Resp.

Resp. N. C. quia SS. PP. hoc modo loquendi solùm efficaciam Divinæ voluntatis, adeoque necessariam connexionem, non verò identitatem inter decretum, & actionem volunt significare. Objic. 5. Quævis creatura per seipsam dependet à Dño, ergo dependentiã ista cum quavis identificatur: atqui dependentia est actio. Resp. D. A. dependet radicaliter, quatenus exigit à Dño, vel ut causa totali, vel partiali produci, C. A. dependet formaliter, N. A. & D. C. dependentia radicalis, C. C. formalis, N. C. Objic. 6. contra 4. part. Positis dispositionibus, & negatione miraculi, totoque actu 1. proximo tollitur omnis indifferencia effectûs ad causam, & implicat, non poni actionem, ergo in his consistit actio. Resp. D. A. tollitur radicaliter, C. A. formaliter, N. A. item, implicat non poni actionem distinctam, T. A. identificatam, N. A. & C.

Assert. 42. *Actio realiter identificatur com passione.* Actualis positio effectûs, prout ab agente procedit, dicitur *actio*, & prout terminatur in passio, sive subiecto, vocatur *passio*: unde passio, & passum propriè solùm dantur, quando effectus generatur, & ita educitur ex subiecto, ut in eodem etiam sustentetur. De actione proinde generativa procedit assertio, & P. 1. Juxta Aristor. actio & passio habent se sicut via Athenis Thebas, & via Thebis Athenas, sed hæc via realiter est eadem. 2. Passio est influxus terminatus in subiecto sustentante, & actio influxus procedens ab agente, sed repugnat, influxum terminari in subiecto, & non procedere ab agente, quod influit, ergo est idem influxus. 3. Si actio generativa distinguitur à passione, vel sustentatur ab aliquo subiecto, vel non? si sustentatur, ergo denominat subiectum patiens, & est passio: si non, ergo est creatio, adeoque inter generationem, & creationem non datur discrimen, & competit creaturæ vis creandi. 4. Nulla est necessitas distinguendi actionem à passione, sed eadem actio potest causam agentem, effectum productum, & subiectum sustentans denominare. Objic. 1. In Divinis Generatio activa, & passiva distinguuntur, ergo etiam actio, & passio in creatis. Resp. N. C. nam in Divinis Generatio activa, & passiva identificantur cum distinctis, illa

nimirum cum Patre ex essentia generante hunc Filium, ista cum Filio ex essentia generato ab hoc Patre: quod non habet locum in creatis de actione, & passione. **Objic. 2.** Actio & passio constituunt diversa prædicamenta, ergo distinguuntur. **Resp. D. C.** realiter, **N. C.** ratione & formaliter, quatenus possunt concipi in ordine ad agens, & passum, quæ sæpe realiter distinguuntur, **C. C.** **Objic. 3.** Si actio distinguitur à passione, vel recipitur in termino, vel in agente, vel in subjecto sustentante? **Resp.** actionem transeuntem, quæ nim. ponit effectum ad extra, & in supposito distincto ab agente, nunquam recipi in ipso agente, sed vel in solo termino si est actio creativa, vel etiam in passio, seu subjecto sustentante si est generativa. **P.** Actio, cum sit operatio, & communicatio perfectionum, convenientius ibi est, ubi agens operatur, & cui communicat perfectiones: sed per actionem transeuntem, si est creativa, agens operatur ibi, ubi est terminus, vel insuper in subjecto sustentante, si est generativa, termino autem semper suas perfectiones communicat, ergo actio generativa in subjecto, & termino, creativa in solo termino, neutra recipitur in agente, quia agens in seipso per actionem transeuntem non operatur. **Dices 1.** ergo passum denominatur agens, quia recipit actionem. **Resp. N.** illat. quia ad hoc requiritur, ut sit principium effectivum actionis. **2.** Actio est perfectio agentis, & procedit ab agente, ergo in eo continetur, & est intrinseca. **Resp. 1. D. A.** actio immanens, **C. A.** transiens, **subdist.** est perfectio extrinseca, **C. A.** intrinseca, **N. A.** **Resp. 2. D. C.** in eodem continetur virtualiter, & in potentiâ, **C. C.** actu, **N. C.** aliâ quævis actio deberet in **D. O.** recipi. **3.** Actio est determinatio agentis, ergo est eidem intrinseca, sicut propterea ubicatio inest rei ubi catæ. **Resp. D. C.** si etiam perfectionem agenti communicat sicut ubicatio rei ubi catæ, **C. C.** si nullam communicat, **N. C.** **4.** Forma debet inesse illi, cui tribuit denominationem, sed actio tribuit denominationem agenti. **Resp. N. M.** aliâ non daretur denominatio extrinseca.

Affert. 43. *Actio in distans non potest dari naturaliter, potest supernaturaliter.* Actio in distans est, quando agens neque in

in se neque per suam virtutem, in medio propagatam, passim applicatur. P. 1. pars: 1. Experimur, solem non illuminare cubiculum obductis valuis, nec ignem accendere stupam, si corpus aliquod frigidum interiaceat, & universam causam non agere in passum, si nil in spatio intermedio potest producere. 2. Admissa actione in distans sequeretur maxima Universi perturbatio; nam nec homo ab animalibus nocivis, aut aliis agentibus inimicis, v. g. calore, frigore, &c. nec ullum aliud ens usquam esset securum ab agente fortiore, à quo etiam se nullo obstaculo, aut laterbris tueri posset, quod haud dubiè magnam perturbationem induceret, ergo sicut natura hanc perturbationem, ita actionem in distans vitare debuit. *Cont.* Natura dedit entibus virtutem locomotivam, ut à corporibus sibi noxiis fugiant, & amicis se conjungant, sed hæc virtus esset superflua, quia possent corpora noxia ubique nocere, & amica quocunque suas qualitates transmittere. P. 2. pars: 1. Nulla apparet repugnantia actionis in distans, ergo possibilis est. 2. Sufficit causam creatam applicari per aliquam concausam, ergo sufficit etiam applicari per ipsum Deum, supplementem speciali suo concursu defectum alterius concausæ: atqui hæc ratio potest ubique applicari, & ageret aliquo modo in distans. *Objic.* 1. contra 1. part. Aqua in lebetæ ad ignem posita citius calefit in superficie, quam in fundo. Vermis læsus in capite contrahit caudam. Phantasia residens in cerebro solet movere appetitum, qui datur in corde, ergo datur actio in distans. *Resp. N. C.* Ad 1. dico, initio semper aquam fundo viciniorem calefieri, particulas tamen calidiores ex inferiore in superiorem locum ascendere, ut propterea inferiores partes sunt frigus aliquantum retineant, & superiores ob concussum particularum calidarum notabilius incallescant. Ad 2. 1. jo, id provenire ex sympathia; quam habent partes ab intus vermis, ut dolente una etiam cæteræ dolorem sentiant. Id ipsum dico ad 3. si animæ sunt divisibiles; si vero indivisibiles, ut in homine, facile est, eandem animam, in cerebro ab actu phantasiæ determinatam, producere actum appetitus in corde, si tamen hæc potentia in corde, & non

nimirum cum Patre ex essentia generante hunc Filium, ista cum Filio ex essentia generato ab hoc Patre: quod non habet locum in creatis de actione, & passione. *Objic. 2.* Actio & passio constituunt diversa prædicamenta, ergo distinguuntur. *Resp. D. C.* realiter, *N. C.* ratione & formaliter, quatenus possunt concipi in ordine ad agens, & passum, quæ sæpe realiter distinguuntur, *C. C.* *Objic. 3.* Si actio distinguitur à passione, vel recipitur in termino, vel in agente, vel in subjecto sustentante? *Resp.* actionem transeuntem, quæ nim. ponit effectum ad extra, & in supposito distincto ab agente, nunquam recipi in ipso agente, sed vel in solo termino si est actio creativa, vel etiam in passio, seu subjecto sustentante si est generativa. *P.* Actio, cum sit operatio, & communicatio perfectionum, convenientius ibi est, ubi agens operatur, & cui communicat perfectiones: sed per actionem transeuntem, si est creativa, agens operatur ibi, ubi est terminus, vel insuper in subjecto sustentante, si est generativa, termino autem semper suas perfectiones communicat, ergo actio generativa in subjecto, & termino, creativa in solo termino, neutra recipitur in agente, quia agens in seipso per actionem transeuntem non operatur. *Dices 1.* ergo passum denominatur agens, quia recipit actionem. *Resp. N.* illat. quia ad hoc requiritur, ut sit principium effectivum actionis. *2.* Actio est perfectio agentis, & procedit ab agente, ergo in eo continetur, & est intrinseca. *Resp. 1. D. A.* actio immanens, *C. A.* transiens, *subdist.* est perfectio extrinseca, *C. A.* intrinseca, *N. A.* *Resp. 2. D. C.* in eodem continetur virtualiter, & in potentia, *C. C.* actu, *N. C.* alias quævis actio deberet in Deo recipi. *3.* Actio est determinatio agentis, ergo est eidem intrinseca, sicut propterea ubicatio inest rei ubicate. *Resp. D. C.* si etiam perfectionem agenti communicat sicut ubicatio rei ubicate, *C. C.* si nullam communicat, *N. C.* *4.* Forma debet inesse illi, cui tribuit denominationem, sed actio tribuit denominationem agenti. *Resp. N. M.* alias non daretur denominatio extrinseca.

Affert. 43. *Actio in distans non potest dari naturaliter, potest supernaturaliter.* Actio in distans est, quando agens neque in

In se neque per suam virtutem, in medio propagatam, passio applicatur. P. 1. pars: 1. Experimur, solem non illuminare cubiculum obductis valuis, nec ignem accendere stupam, si corpus aliquod frigidum interiaceat, & universam causam non agere in passum, si nil in spatio intermedio potest producere. 2. Admissa actione in distans sequeretur maxima Universi perturbatio; nam nec homo ab animalibus nocivis, aut aliis agentibus inimicis, v. g. calore, frigore, &c. nec ullum aliud ens usquam esset securum ab agente fortiore, à quo etiam se nullo obstaculo, aut latebris tueri posset, quod haud dubie magnam perturbationem induceret, ergo sicut natura hanc perturbationem, ita actionem in distans vitare debuit. Conf. Natura dedit entibus virtutem locomotivam, ut à corporibus sibi noxiis fugiant, & amicis se conjungant, sed hæc virtus esset superflua, quia possent corpora noxia ubique nocere, & amica quocunque suas qualitates transmittere. P. 2. pars: 1. Nulla apparet repugnantia actionis in distans, ergo possibilis est. 2. Sufficit causam creatam applicari per aliquam concausam, ergo sufficit etiam applicari per ipsum Deum, supplementem speciali suo concursu defectum alterius concausæ: atqui hac ratione potest ubique applicari, & ageret aliquo modo in distans. Objic. 1. contra 1. part. Aqua in lebere ad ignem posita citius calefit in superficie, quam in fundo. Vermis læsus in capite contrahit caudam. Phantasia residens in cerebro solet movere appetitum, qui datur in corde, ergo datur actio in distans. Resp. N. C. Ad 1. dico, initio semper aquam fundo viciniorē calefieri, particulas tamen calidiores ex inferiore in superiorem locum ascendere, ut propterea inferiores partes sunt frigus aliquantum retineant, & superiores ob concursum particularum calidarum notabilius incalēscant. Ad 2. 1. jo, id provenire ex sympathia; quam habent partes ab infimo vermis, ut dolente una etiam ceteræ dolorem sentiant. Idipsum dico ad 3. si animæ sunt divisibiles; si vero indivisibiles, ut in homine; facile est, eandem animam, in cerebro ab actu phantasiæ determinatam, producere actum appetitus in corde, si tamen hæc potentia in corde, & non

etiam in cerebro residet. Possent adhuc plures experientiarum obijci, quibus actio in distans evinci videtur: verum si penitius examinentur, vel sunt fabulosæ, vel magicæ, vel supernaturales, vel debent refundi in rerum sympathiam, & antipathiam, vel possunt per qualitates occultas, quas agentia emittunt, explicari. Objic. 2. contra 2. part. *Causa nec divinitus potest agere, nisi sit applicata in tempore, ergo etiam si non est applicata in loco.* Resp. 1. inde probari, quod causa debeat esse cum passo penetrata. Resp. 2. N. C. nam causa ut possit agere, debet existere juxta Assert. 36., & si agit, ponendo actionem, debet hanc passum recipere: atqui potest recipere, licet in eo loco non sit, ubi est causa; non verò potest, si actio non pro eodem tempore à causa ponatur, ergo debet causa necessario coexistere, passo quoad tempus, non verò quoad locum. Objic. 3. *Virtus non applicata est, quasi non esset, sed virtus, quæ non est, non potest agere, ergo.* Resp. D. M. virtus nec per se, nec per concausam applicata, C. M. virtus tantum per se non applicata, attamen per concausam, N. M. Objic. 4. *Causa ut agat, debet proximè posse agere, sed proximè potens agere constituitur per applicationem.* Resp. D. m. per applicationem, vel in se, vel in sua concausa, C. m. semper in se. N. mi. & C.

Assert. 44. *Non solum causa creata, sed etiam DEVS determinatè, & essentialiter respicit omnes effectus possibles.* P. 1. *Causam creatam, vel Deum respicere effectus possibles, est ita cum iis connecti, ut unico implicante etiam Deus, vel causa creata implicaret, sed ita connectitur Deus, vel causa creata; nam si implicaret unicus effectus, etiam virtus, & potentia illius productiva implicaret, quia ad impossibile non datur potentia, sed hæc potentia identificatur cum causa, ergo implicaret aliquod prædicatum identificatum causa, ergo etiam causa.* 2. *Causa habet æqualem potentiam ad omnes effectus ejusdem speciei, ergo si repugnet potentia productiva unius individui, etiam potentia ad omnia individua repugnet: atqui si unum individuum repugnat, etiam potentia ad illud repugnat, ergo repugnat ad omnia: atqui in hac potentia consistit essentia*

Cum

tia causæ, ergo etiam hæc essentia repugnaret. 3. Implicante creatura Deus non posset ei suas perfectiones communicare, sed hæc communicabilitas est cum Deo identificata, & implicaret, ergo etiam Deus implicaret. 4. Deus in sua Essentia perfectissimè cognoscit omnia possibilis, & impossibilia, ergo Essentia Dei determinatè connectitur cum quavis re possibili, & impossibili, sicut cognitio cum suo objecto: atqui hæc Essentia periret, si creatura possibilis fieret impossibilis, vel vicissim, sicut cogitio 10. homines representans periret, unico dempto. Et his inferimus, quamlibet etiam creaturam cum altera quoad possibilitatem essentialiter connecti, ita ut unâ implicante etiam altera imò omnes creaturæ implicarent, quia unicâ creaturâ implicante etiam Deus implicaret, quo implicante omnia implicant. Objic. 1. Deus non connectitur cum creaturâ actu existente, ergo nec cum possibili. Resp. D. C. nec cum possibili actuata, C. C. nec cum possibili non actuata, N. C. Objic. 2. Deus est ens summè absolutum, & sibi sufficiens, ergo non dependet à creatura. Resp. D. A. in existendo, C. A. quoad possibilitatem, N. A. & C. Objic. 3. Dependens & connexio Dei cum creatura possibili arguit imperfectionem, ergo non datur in Deo. Resp. N. A. arguit enim potius perfectionem, quia non provenit ex aliqua insufficientia, sed fundatur in infinita abundantia Bonitatis, de cujus essentia est, posse se communicare, quævis communicativa ut maneat, debent creaturæ necessariò esse possibles. Objic. 4. Deus est possibilitas omnium rerum, ergo si respicit effectus possibles, seipsum respicit, quod est absurdum. Resp. D. A. extrinseca, C. A. intrinseca, N. A. & C. Deus cum hac, non cum illa connectitur. Objic. 5. Possibilitas intrinseca rerum est nihil, ergo Deus connecteretur cum nihilo. Resp. D. A. est nihil physicè, & absolutè, C. A. logicè & conditionatè, N. A. deinde etiam connexio ista non est propria & talis, qualis datur inter causam & effectum actu existentes, sed solum est impropria, vi eius implicante creatura, quæ defacto possibilis est, etiam Deus implicaret. Objic. 6. Licet musca, v. g. implicaret, posset Deus adhuc producere, quidquid

non implicat, ergo adhuc maneret omnipotens, & omnia
 bus effectibus possibilibus communicabilis. Resp. D. C.
 maneret omnipotens omnipotentia tali, qualem defacto
 habet, N. C. omnipotentia facta, & chimerica, qualem
 non potest habere, C. C. Dices. Ergo musca est æque ne-
 cessaria sicut Deus. Resp. quoad existentiam, N. quoad
 possibilitatem, T. Deus enim, quia est fundamentum, &
 radix, cur creature possibile sint, saltem fundamen-
 taliter, & radicaliter est ens etiam quoad possibilitatem magis
 necessarium.

*Affect. 45. In rebus creatis probabiliter datur potentia obediens
 status universali, ut cuius quodvis ens à DEO elevari potest ad pro-
 ducendum quilibet, nisi specialis repugnantia obstat, uti obstat,
 v. g. in productione sui ipsius, vel actionum, quæ essentia-
 liter alias causas respiciunt. P. I. Deus actu elevavit que-
 dam entia ad producendos effectus indebitos, ergo potest
 elevare. P. A. Eliseus sale aquas dulcoravit, 4. Reg. 2.
 Idem coniecto in aquas ligno velut magnoce usus est, & fe-
 curim in flumen delapsam attraxit. 4. Reg. 6. Christus lu-
 to oculos cæci liniens visum restituit, Joan. 9. Piscina pro-
 batice sanabat quamcunque infirmitatem, Joan. 5. qui ef-
 fectus non à solo Deo ad præsentiam harum rerum operan-
 te producti sunt, ne instar magi illusisse plebi videretur,
 sed sal, lignum, lutum, aqua verè, & physicè concurrerunt,
 & à Deo in eum finem assumpti sunt, ut ostendat magnitu-
 dinem potentia, qua effectus quosvis mirabiles per quas-
 cunque res omni virtute destitutas imò effectibus præsertim
 contrarias possit producere. 2. Quævis res ad quam omni-
 que aliam habet virtutem inchoatam, ergo juxta Advers.
 potest elevari. P. A. Virtus inchoata est proportio, vel
 inter effectum & causam, vel inter effectum naturaliter de-
 bitum & indebitum, sed talem proportionem habet quævis
 res creata cum alia, quia omnes conveniunt in predicato
 Entis, substantia, vel accidentis, &c. Ineq. potest certus huius con-
 venientia gradus, qui ab Advers. requiratur, determinari,
 Conf. Major datur proportio inter ens naturale & naturale,
 quam inter naturale & supernaturale; illa æquæ sunt in eo-
 dem, ista in diverso ordine entium; atqui ens naturale ha-
 bet*

bet sufficientem proportionem ad producendum supernaturale, ut patet in animâ respectu actuum supernaturalium, ergo etiam ens naturale est sufficienter proportionatum ad quodvis naturale; cur ergo non sit etiam proportionatum ad quodvis supernaturale? si enim homo habet proportionem ad entia supernaturalia, cur non etiam alia res, cuius una causa naturalis non habeat majorem proportionem, quam altera ad effectus supernaturales? 3. Causa naturalis potest aliam ignobiliorem elevare, & cum ea concontrahere ad effectum ignobiliorem indebitum: sic accidentia elevantur à substantia ad producendam aliam, species visibiles à potentia visiva ad actum vitalem, phantasmatum materialia ab intellectu ad producendam speciem intelligibilem: & universim, quo instrumentum conjungitur causæ principali perfectiori, eò plus potest, ergo etiam Deus potest res creatas elevare ad effectus indebitos, & quidem ad omnes etiam supernaturales; res enim creatæ, cum per elevationem conjungantur Deo, qui omnia potest, etiam omnia poterunt. 4. Potentia obedientialis arguit in Deo specialem perfectionem, quæ eidem negatâ hac potentia non competeret; aliunde verò nulla ejus apparet implicatio, ergo datur. C. patet, sicut enim Deo tribui debet omnis possibilis perfectio, ita omne id debet admitti, quo negato non potest Deo aliqua perfectio possibilis tribui. A. quoad 2. partem constabit ex objecti. quoad 1. P. Specialis perfectio est supreni artificis, posse quavis re, etiam de se ineptâ uti tanquam instrumento, & cum ea ad quemvis effectum concurrere, sed negatâ potentia obedientiali perfectio ista non competeret Deo, qui virtutum non minus, quam artifices creati certis tantum instrumentis effect assignatus ad operandum. Obije. 1. Admissâ hac potentia sequeretur, Omnipotentiam Deum se non latius extendere, quam potentiam creatam, & hanc æque esse infinitam, quia nihil potest assignari à Deo producibile, quod non saltem à tota collectione creaturarum potest produci: atqui Deus creaturam sibi in nulla perfectione potest facere æqualem. Resp. 1. Nemo dicit, intellectum creatum esse infinitum, vel æqualem Divino Intellectui, licet ille se pos-